PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE

AQUIRAZ
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIRAZ

325
PALÁCIO MUNICIPAL 1,  CAPITAL

GABINETE DA VEREADORA
NEIDE QUEIROZ -Ni4t01,1 ADO EM REGIME DE URGE.

/9 -C),PJ

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N2J12025, DE 25 DE SETEMBRO DE 2

Concede Título De Cidadão De Aquiraz, ao SR.
HUMBERTO BRUNO QUEIROZ SENA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIRAZ APROVA:

Art. 12 - Fica concedido o Titulo De Cidadão De Aquiraz, ao Sr. HUMBERTO

BRUNO QUEIROZ SENA, natural de Fortaleza - Ceará.

Art. 22 - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Aquiraz, 25 de Setembro de
2025.

NEIDE QUÉIROZ DE FREITAS
Vereadora — PRD

Câmara Municipal de Aquiraz
Departamento Legislativo

o erio Ribeiro
`-,ervtclor

PALÁCIO MUNICIPAL ia CAPITAL
Av. Santos Dumont, 30 - Centro Aquiraz - Ceará CNPJ: 00.133.185/0001-02

CEP: 61.700-0001Tel.: (85) 3361.2748

PODER LEGISLATIVO
.` CÂMARA MUNICIPAL DE

AQUIRAZ 325
CÂMARA MUNICIPAL DE AOUIRAZ

Imt•I•de rs

PALÁCIO MUNICIPAL 1 CAPITAL

BIOGRAFIA

Humberto Bruno Queiroz Sena é natural de Fortaleza, filho de Francely Maria de
Paiva Queiroz Lima e Sebastião Ferreira de Sena. É esposo de Priscila Pereira Costa e pai
de Ana Luzia Pereira Queiroz Sena e Humberto Bruno Queiroz Sena Filho, família que
representa sua base, força e maior motivação.

Bacharel em Direito, Humberto iniciou sua trajetória em Aquiraz em 2021,
atuando na área do Direito Ambiental. Desde então, dedicou-se intensamente ao
município, contribuindo para o fortalecimento das políticas públicas ambientais.
Primeiro atuou como Diretor de Meio Ambiente, passando em 2022 a exercer a função
de Secretário Executivo de Meio Ambiente, e, posteriormente, em abril de 2024, foi
nomeado Secretário Municipal de Meio Ambiente, cargo que exerce com dedicação,
responsabilidade e profundo amor pela cidade.

Mais do que um local de trabalho, Aquiraz tornou-se para Humberto uma
segunda casa, onde encontrou propósito, desafios que o transformaram, pessoas que o
inspiram e uma comunidade com a qual se sente profundamente conectado. Seu
compromisso com a cidade foi oficialmente reconhecido quando recebeu o Título de
Cidadão Aquirazense, homenagem que simboliza seu pertencimento e dedicação à terra
e à população.

Humberto Bruno Queiroz Sena é, acima de tudo, um exemplo de compromisso
cívico e profissionalismo, demonstrando, em cada função que ocupa responsabilidade,
ética e amor pela cidade de Aquiraz.

Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Aquiraz, 25 de Setembro
de 2025.

NEIDE QlâCD );FREITAS
Vereadora — PRD

PALÁCIO MUNICIPAL i a CAPITAL
Av. Santos Dumont. 30 - Centro Aquiraz - Ceará CNPJ: 00.133.185/0001-02

CEP: 61.700-0001Tel.: (85) 3361.2748